
Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/20480 del 20/07/2021 cup F99J21007830006 Progetto 

13.1.1A -FESRPON-CL-2021-264 dal titolo “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno 
degli edifici scolastici”. 

1 

 

 

 

 
 

 
 

Prot. 2742 

OGGETTO: Determina a contrarre per la fornitura del materiale per il cablaggio strutturato 
tramite ODA su piattaforma MePa PON “realizzazione reti locali, cablate e wireless, 
nelle scuole” – CIG 9216475BC3 per un importo di € 58.168,79 
(cinquantottomilacentosessantotto/79). - Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 
(FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere 
il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue 
conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” - 
Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”– 
Avviso pubblico prot.n. 20480 del 20 luglio2021. 13.1.1A-FESRPON-CL-2021-264 

CUP: F99J21007830006. 

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii, concernente l’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con 

R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii. 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 

istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii; 

VISTO        il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

DATO ATTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 

comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del D.I. 129/2018; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 



Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/20480 del 20/07/2021 cup F99J21007830006 Progetto 

13.1.1A -FESRPON-CL-2021-264 dal titolo “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno 
degli edifici scolastici”. 

2 

 

 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti” 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 

del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi 

comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le 

convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO   il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici”; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, 

n. 50 come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni 

appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per affidamenti di 

importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici”; 

CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero 

dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione 

delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e che, 

pertanto, si può acquistare mediante Trattativa Diretta sul MEPA o Offerta di Acquisto; 

VISTO  il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in 

materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 

novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi 

dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle 

amministrazioni pubbliche”; 
VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 
VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 
luglio 2015, n. 107”; 

VISTO Il Decreto Legge n° 77/2021 e la successiva legge di conversione n° 108/2021, in particolare 

l’art. 55,  che instituisce la possibilità di utilizzare uno degli strumenti Consip, tra i quali 

la procedura; 

VISTO         La legge 108/2021 di conversione del Decreto Legge n° 77 del 31 maggio 2021 cosiddetto 

Decreto semplificazioni Bis; 

VISTO     in particolare l’articolo 51 comma 1 lettera a) punto 2. che eleva il limite per gli 
affidamenti diretti “anche senza previa consultazione di due o più operatori economici” a 
euro 139.000,00 euro; 
a) punto 1 che differisce il termine per l’applicazione delle procedure di affidamento di cui 
ai commi 2, 3 e 4, dello stesso articolo al 30 giugno 2023; 

VISTO l’Art. 55 Decreto legge 31.05.2021, n. 77 convertito in Legge 108/2021 – “Misure di 
semplificazione in materia di istruzione”; 

VISTA   la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 88 del 12/10/2021 con la quale è stato approvato 
l’aggiornamento del P.T.O.F. per corrente anno scolastico; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l'approvazione 
del programma annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno 
delle spese ivi previste”; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n° 67 del 10/02/2021 di approvazione del Programma 
Annuale dell’Esercizio finanziario 2021; 

VISTO il “Regolamento sulle Attività negoziali” ai sensi dell’Art. 45 c. del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 
approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 20 del 12/10/2021; 



Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/20480 del 20/07/2021 cup F99J21007830006 Progetto 

13.1.1A -FESRPON-CL-2021-264 dal titolo “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno 
degli edifici scolastici”. 

3 

 

 

VISTO l’Avviso prot. n. AOODGEFID/20480 del 20 luglio 2021 “Cablaggio 
strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”; 

VISTA la candidatura inoltrata da questa Istituzione scolastica il 10/09/2021 n. 1063535 FESR 

REACT EU – Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici; 

VISTO il Decreto di approvazione della graduatoria del Direttore della Direzione Generale per i fondi 

strutturali per l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale, n. 353 del 26 ottobre 

2021, recante l’elenco delle istituzioni scolastiche ammesse al finanziamento relativi 

all’avviso pubblico prot. n. 20480 del 20 Luglio 2021, “Realizzazione di reti locali, 

cablate e wireless, nelle scuole”; 

VISTA   la nota prot. AOODGEFID – 0040055 del 14/10/2021 di autorizzazione alla realizzazione        del 

progetto: Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 

competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per 

l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – 

Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi 

nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una 

ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una 

ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato 

e sicuro all’interno degli edifici scolastici”– Avviso pubblico prot.n. 20480 del 20 

luglio 2021 per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole” – importo 

complessivo autorizzato € 68.433,84; 

VISTO il proprio Decreto prot. 6720 del 20/12/2021 di assunzione al Programma annuale del 
finanziamento autorizzato complessivo di € 68.433,84; 

VISTA la delibera del Collegio docenti del 12/10/2021 all’adesione al progetto PON-FESR 

“Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici” Avviso pubblico 

prot.n. 20480 del 20 luglio 2021 per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless, 

nelle scuole; 

VISTE le Disposizioni ed Istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai FSE-FESR 

2014-2020; 

 
RILEVATA la necessità di acquistare sollecitamente la fornitura che si intende acquisire, vista la 

necessità del raggiungimento del principio di efficienza,  celerità e certa disponibilità; 
 

VISTE le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera  del 
Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti 
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici», le quali hanno inter alia 
previsto che, ai fini della scelta dell’affidatario in via diretta, «[…] la stazione appaltante può 
ricorrere alla comparazione dei listini di mercato, di offerte precedenti per commesse identiche o analoghe 
o all’analisi dei prezzi praticati ad altre amministrazioni. In ogni caso, il confronto dei preventivi di spesa 
forniti da due o più operatori economici rappresenta una best practice anche alla luce del principio di 
concorrenza»; 

VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, servizi e 

forniture, le istituzioni scolastiche, […] ricorrono agli strumenti di acquisto e di 

negoziazione, anche telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto 

previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia di contenimento della spesa»; 

VISTI gli artt. 48, 50 e 53 del Decreto-Legge 31 maggio 2021, n. 77 (c.d. Decreto Semplificazioni- 

bis o Governance PRR) che prevede che per gli investimenti pubblici finanziati, in tutto 

o in parte, con risorse afferenti al PNRR e al PNC e dai programmi cofinanziati dai fondi 

strutturali dell’Unione Europea, si applica l’estensione fino al 30 giugno 2023 delle 

procedure previste all’articolo 1, commi 2,3, e 4 della legge 120/2020 (affidamenti sotto- 

soglia); 

CONSIDERATO che questo Istituto ha necessità di affidare, nel rispetto dei principi di economicità, 



Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/20480 del 20/07/2021 cup F99J21007830006 Progetto 

13.1.1A -FESRPON-CL-2021-264 dal titolo “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno 
degli edifici scolastici”. 

4 

 

 

efficacia, imparzialità, parità di trattamento, trasparenza e rotazione, la fornitura di che 

trattasi attraverso la procedura dell’affidamento diretto tramite ODA prevista dall’art. 36, 

comma 2, lett. a), del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. e dalle Linee Guida n. 4 ANAC ad un 

operatore economico che sia: 

-in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D.Lgs 50/2016 e 

s.m.i.; 

-in possesso dei requisiti d’idoneità professionale di cui all’art. 83 del D.Lgs 50/2016; 

iscritto ed abilitato al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (di seguito 

M.E.P.A.) per la fornitura di che trattasi; 

DETERMINA 

 

● di derogare all’obbligo normativo di ricorso alla Convenzione Consip stipulata con Vodafone SPA, come 

da atto prot. 2308 del 30.03.2022, e di attivare una ricerca sul mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione, finalizzata ad un successivo affidamento diretto mediante ODA su MEPA, ai sensi 

dell’art.36, c.2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;  

● di richiedere ai due operatori economici individuati, accanto alla documentazione di offerta, la 

documentazione attestante, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/00, il possesso dei requisiti di ordine 

generale di cui agli artt. 80 e 83 del D. Lgs.50/2016, l’iscrizione alla CCIAA per la categoria di riferimento 

della fornitura, nonché la sottoscrizione del Patto di Integrità. Gli acquisti del materiale sono stati così 

ripartiti: 

- Virtual Logic con sede in Verona, codice fiscale e partita IVA 03878640238 per €. 35.971,71 iva 

compresa; 

 - G.A SRL con sede in Vigone (TO), codice fiscale e partita IVA 10710680017 per €. 3.869,11 iva 

compresa;  

 

Responsabile del procedimento: Dirigente Scolastico Dott. Giuseppe EBURNEA. 

 

 

Rosarno lì, 20/04/2022 

 

 

 
Il Dirigente Scolastico 

Dott. Giuseppe EBURNEA 
                                                                                                          (Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

                                                                                                   ai sensi dell'art. 3, comma 2 del D. L.vo n° 39/93) 

 

 

 


